en los dioses como los números están en las mónadas- están promovidos, de acuerdo con el Bien en sí, al rango de una substancia, medida de cada todo, y no son sino comparables a flores, y luces supraesenciales y a todo otro objeto de la misma naturaleza”¹¹.

La alusión a la luz en Proclo y en Dionisio podría señalarnos una fuente común en el ámbito platónico, o bien el que uno haya tomado del otro esta referencia¹². Más allá de ello, y aunque el contexto en el que se presenta es diverso en uno y en otro texto, sin embargo, ambos pueden ser considerados como un antecedente que consolida la propuesta bonaaventuriana y la interpretación de la misma en el sentido que nos mueve.

En perspectiva cristológica, también puede observarse la continuidad de sentido entre filosofía y teología en un pasaje del sermón bonaaventuriano *Christus, unus omnium Magister*, 6, donde vemos que Cristo aparece como medida del conocimiento por la razón, en cuanto es la verdad. Y en el pasaje 8, la referencia extensa a los textos agustinianos muestra la filiación en la línea de la tradición y orientación neoplatónica: la justicia, que es reconocida por el injusto, no puede estar presente ni en las cosas ni en la mente, puesto que unas y otras son contingentes, falibles, inestables. Ante esta realidad, Buenaventura insiste en presentar una justicia que se encuentre “escrita en el libro de aquella luz, que se llama la verdad, de la que es transcripta toda la ley y por la cual se comunica la justicia al corazón del hombre no de un modo pasajero, sino como dejando huellas”¹³.

¹¹ PROCLLO, *De malorum subsistentia*, II, 11: “Ipsi quidem enim dii et entium omnium sunt ultra et mensura entis, quoniam et ens omne in ipsis ut in monadibus numerus; procedunt autem ab illis entia, hec quidem in ipsis manentia, hec autem in secundam et polosten naturam a deorum unitate secundum submissionis rationem deficientia. Et hec quidem in ordine participantium sunt locata, a bonitate enter deorum dependencia; hec autem secundum bonum ipsum et metrum totorum substantiati et nihil aliud entes quam entium unitates et metra et bonitates et summitates, si velis, et velut flores et supersubstantialia lumina et omne quo tale”.

¹² Cf. G. RITACCO DE GAYOSO, “Flores y luces supraesenciales”, p. 94; S. LILLA, “Terminología trinitaria nello Pseudo-Dionigi l’Aeropagita. Suoi antecedenti e sua influenza sugli autori successive”, *Augustinianum* 13 (1973) 609-623.

¹³ S. BUENAVENTURA, *Christus, unus omnium Magister*, 6 (V, 568 b-569 a): “Est etiam magister cognitionis, quae est per rationem, et hoc, in quantum est veritas. Ad cognitionem enim scientialem necessario requiritur veritas immutabilis ex parte scibilis, et certitudo infallibilis ex parte scientis. Omne enim, quod scitur, necessarium est in se et certum est ipsi scienti. Tunc enim scimus, ‘cum causam arbitramur cognoscere propter quam res est, et scimus, quoniam impossibile est aliter se habere’”. En esta última línea, Buenaven-